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gyar mester követôje, sôt alkata, habitusa
nagyban különbözött az övétôl: Richard
Strauss.

A szimfonikus költemény tehát – a mindig
mindenben teremtô szellemû Liszthez
híven – nem rombolt, csak épített, nem vett
el semmit a zene történetétôl, csak adott.
Ezt mutatja, hogy Liszt után még egész
szimfónia-életmûvek születtek. Minde-
nekelôtt Brahmsé: Johannes Brahmsnak
mind a négy szimfóniája már a liszti szim-
fonikusköltemény-mûfaj megléte idején
keletkezett. És ne feledkezzünk meg Anton
Brucknerrôl, Gustav Mahlerrôl, majd
nyomában a 20. század legnagyobb szimfó-
niaszerzôjérôl, Dmitrij Sosztakovicsról. Hár-

muk közül kettôt, Mahlert és Sosztakovicsot
azért is érdemes ebben az összefüggésben
említeni, mert nagy jelentôségû szimfónia-
termésük nemcsak a mûfaj nem szûnô ere-
jét, továbbélésre való képességét mutatja,
hanem azt is, miként termékenyült meg a
szimfónia a szimfonikus költemény által.
Mahlernél és Sosztakovicsnál ugyanis rend-
kívül erôs a szimfóniák hátterében munkáló
narrativitás szerepe, márpedig ez a szim-
fonikus költemény újdonságai közül az
egyik legfontosabb. A másik a szimfonikus
költemény tematikus egysége, amely rend-
kívül koherens mûveket eredményezett, a
variációs elv és a tématranszformáció mint
munkamódszer markáns jelenlétével.
A szimfonikus költemény mûfajának megal-

kotása nagy tett volt a zenetörténetben,
olyan elhatározó újítás, amely páratlan erô-
vel hatott a zenekari zene komponálására,
és paradigmaváltást hozott. Ehhez képest
Liszt szimfonikus költeményei máig nem
foglalták el a repertoárban az ôket megilletô
helyet, bizonyos szempontból úgy tetszik,
máig megmaradt olyan zeneszerzônek, aki
felfedezésre vár. Mert mit is játszanak ma
Liszttôl a hangversenytermekben? A virtuóz
szólózongora-repertoárt, a versenymûveket,
és örülhetünk, ha egy-két igényesebb elô-
adó olykor válogat a Zarándokévek soroza-
taiból. A Krisztus-oratórium, Liszt életmûvé-
nek izgalmas kései termése, valamint a
szimfonikus költemények tucatnyi remek-
mûve máig a periférián tengôdik.

❙ Programjából ítélve a Nemzeti Filhar-
monikus Zenekar és a Nemzeti Énekkar
nemcsak a Liszt-évben, hanem az azt
keretezô két hangverseny-évadban is
gyakran tûzi mûsorára Liszt Ferenc
mûveit…

– A Nemzeti Filharmonikusok Kocsis Zoltán
mûvészeti vezetésével nemcsak az évfor-
dulók alkalmával szólaltatja meg jeles ma-
gyar zeneszerzôk alkotásait. Liszt Ferenc
esetében ez különösen igaz, hiszen a legis-
mertebb Liszt-kompozíciók a zenekar állan-
dó repertoárjának részei. Közismert tény
továbbá, hogy Kocsis Zoltán évfordulótól

függetlenül hangszerelte meg Liszt számára
rendkívül kedves és fontos zongoramûveit,
amelyeket itthon is és külföldön is több he-
lyen bemutatott már az együttes. 

❙ Hol adták elô eddig ezeket a meghang-
szerelt zongoramûveket?

– Alkalomtól függetlenül játszottuk többek
között a zenekar spanyol turnéján, továbbá
a bécsi Musikvereinsaalban is – hogy csak a
legrangosabb helyszíneket említsem –, de
más külföldi zenekarok is mûsorra tûzték
már e meghangszerelt zongorakompozíció-
kat.

❙ Milyen további különlegességekkel ké-
szülnek az évfordulóra?

– Az évforduló nekünk nagy örömünkre
szolgál. Boldogan és büszkén mutatjuk fel
Liszt ismert és kevésbé ismert kompozícióit.
Számunkra épp ezért nagy lehetôség rejlik a
jubileumi évben. Mindig megütközéssel
olvastuk ugyanis azokat a fanyalgó, tudálé-
kos cikkeket, amelyek elsôsorban német,
brit és amerikai lapokban jelentek meg
Liszttel kapcsolatban. Érdekes módon ezek
a cikkek általában mint idejétmúlt öregurat
állítják be Liszt Ferencet, és vagy kizárólag
az életmû legédesebb apró gyümölcseit csi-
pegetik – mint például a magyaros jellegû
kompozíciók –, vagy azokat a Liszt-
mûveket, amelyek annak idején egész más
funkcióval jöttek létre, mint amilyen céllal

most mi hallgatjuk ôket. Eközben mélyen
hallgatnak arról a Lisztrôl, aki egészen új
utakon járt, és szinte már közhelyszámba
megy, hogy nélküle nem lenne Wagner,
Debussy, Richard Strauss vagy Bartók. 

❙ Ez tény, hiszen maga Bartók volt az,
aki akadémiai székfoglalójában Lisztrôl,
mint a 20. századi zene elôfutáráról
értekezett. Mint általában a nagy egyé-
niségeknek, Lisztnek azonban nemcsak
a zenéje, hanem az egyénisége is min-
den korban megosztotta a közvéle-
ményt.

– Liszt rendkívül összetett, gazdag személyi-
séggel rendelkezett. Nemcsak életmûvén
keresztül, hanem életútja során is rendkívül
sokféle arcot mutatott, amelyet sokszor fél-
reértettek, vagy szándékosan félremagya-
ráztak, vagy klisévé egyszerûsítettek. In-
kább elôtérben van a gáláns kalandjairól
elhíresült megnyerô férfi, a híres zongora-
virtuóz, vagy az önzetlenül segítôkész ba-
rát, aki egyforma jóindulattal nyilatkozott
Chopinról és támogatta Wagnert, jóllehet
nem mindig részesült viszonzásban. Ritkán
esik szó azonban a zongorapedagógusról,
vagy arról a tudósról, akinek utolsó perió-
dusában a zeneirodalom legmélyebb, leg-
sötétebb univerzumaiba volt bátorsága be-
hatolni. A Nemzeti Filharmonikusok ezt a
kevésbé ismert Liszt Ferencet szeretné fel-
mutatni. 

Liszt Ferenc követei
Interjú Kovács Gézával, 
a Nemzeti Filharmonikusok fôigazgatójával
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❙ Milyen mûveken keresztül kívánják tel-
jesíteni ezt a missziót?

– Ha végigtekintünk a Liszt-bicentenáriumot
érintô két hangversenyévadon, akkor
egyszerre találjuk meg benne a zongorára
és zenekarra komponált népszerû Magyar
Fantáziát, de a ritkán hallható, „Amit a
hegyen hallani” címû Victor Hugo-vers
nyomán komponált elsô szimfonikus köl-
teményt is. A jelenleg zajló hangverseny-
évad nyitókoncertjén pedig a szintén
keveset játszott 13. zsoltárt, valamint a
Strassburgi katedrális harangjai címû
alkotást adták elô együtteseink. 

❙ Hogyan illeszkednek bele a Nemzeti Fil-
harmonikusok hangversenyei a Liszt-év
teljes magyarországi programsorozatába?

– A magyarországi Liszt jubileumi év hivata-
los megnyitójára 2011. január 22-én került
sor a budapesti Mûvészetek Palotájában, a
Bartók Béla Nemzeti Hangversenyteremben.
Az a megtiszteltetés érte együtteseinket, hogy
a nyitó díszhangversenyen Kocsis Zoltán ve-
zényletével, neves szólisták társaságában
mûködhettek közre többek között Liszt Ko-
ronázási miséjének elôadásában. A Magyar
Televízió közönsége és a Mûvészetek Pa-
lotája honlapjára látogatók is tanúi lehettek,
hogy milyen Liszt képet kívánunk közve-
títeni. Azét a Liszt Ferencét, aki a rapszódiá-
kon túl magasodik, irányt mutatva a 20. szá-
zadi európai zeneszerzôk nemzedékeinek.

❙ Külföldön is ezt a Lisztet kívánják meg-
mutatni, szakítva az eddigi klisékkel?

– Igen, feltétlenül. Január végén Magyar-
ország európai elnökségének hivatalos
megnyitó-ünnepségén két koncerten léptek
fel az együttesek a brüsszeli Beaux Arts pa-
tinás hangversenytermében, Liszt és Bartók
mûveivel. Itt Liszttôl az Á-dúr zongoraver-
seny hangzott el Ránki Dezsô szólójával,
Kocsis Zoltán vezényletével, valamint a Les
prèludes és a Koronázási mise, a februári
németországi turné mûsorán pedig szintén
a Les prèludes szerepel. Május 27-én a Vati-
kánban adnak elô Liszt kompozíciót együt-
teseink. Itt eredetileg a Szent Erzsébet le-
genda lett volna mûsoron, de a Szentszék
kérésére egy rövidebb mûsorral kell fellép-
nünk, ezért itt is a Koronázási mise csendül
majd fel. 
2011. október 22-én, Liszt Ferenc születés-
napján pedig szerte a világon a Krisztus
oratórium hangzik el. A Nemzeti Filhar-
monikus Zenekar és a Nemzeti Énekkar
Kocsis Zoltán vezényletével a helyszínen
jelen lévôk és a televíziós közvetítés nézôi
számára a budapesti Szent István Baziliká-

ban szólaltatja meg ezt a remekmûvet, ame-
lyet annak idején a pesti közönség Liszt
vezényletével ismerhetett meg.

❙ Jelent-e valamilyen többletet az együt-
tesek számára e monumentális mûvek
megszólaltatásakor, hogy a jelenlegi fô-
zeneigazgató, Kocsis Zoltán zongora-
mûvészként maga is a zongora felôl
közelít a Liszt-œuvre megismertetéséhez?

– Nagyon sok tekintetben válik az együtte-
seink javára, hogy Kocsis Zoltán mint zon-
goramûvész gyerekkora óta tanulmányozza
a legnagyobb zongorista-zeneszerzôk élet-
mûveit, mintegy belülrôl kifelé hántva le
azok egyes rétegeit. Amint a Bartók Új Soro-
zat lemezösszkiadásra is igaz, hogy a zon-
goramûvész Kocsis Zoltán karmesterként is
egészen páratlan mélységében ismeri a bar-
tóki életmûvet, ugyanez érvényes Lisztre is.
Amikor például a Les prèludes-öt próbálja,
vagy egy Liszt oratóriumot, akkor mintegy
belebújik annak a zseniális zongoristának a
bôrébe, akinek – mint ahogy neki is – egy
idô után kevés volt a zongora, és a nagy-
zenekar színeire, lehetôségeire volt szük-
sége ahhoz, hogy zenében kifejezhesse
mindazt amit gondol. Ez hallatszik a Kocsis
által vezényelt Liszt-mûvek interpretációján
is. A zongoristák színe-javától megszokott
pregnáns billentéstechnika, a megszólalta-
tott hangok egzaktsága, tisztasága ugyan-
olyan követelmény, mint az a poézis, ami
nemcsak a Szerelmi álmokban lelhetô fel,
hanem a Liszt kompozíciók többségében,
például az imént említett Szent Erzsébet
legendában is. Éppen ezért azt gondolom,
hogy a zenekar és az énekkar is bôségesen
kiveszi a részét abból a Liszt ünnepség-
sorozatból, amely legalább annyira a
miénk, mint más nemzeteké – ha nem job-
ban, és legalább annyira a nagyvilágé, mint
amennyire a miénk. Ismét csak azt tudom
mondani, hogy a célunk az, hogy az ismer-
tebb mûvek mellett a bicentenárium adta
különös figyelemnek köszönhetôen egy
olyan Lisztet mutassunk fel, amely nem a
tévésorozat „Szerelmi álmok” Lisztje csak. 

❙ Terveznek-e lemezfelvételeket a jubi-
leum alkalmából?

– Örömmel mondhatom, hogy a televíziós
és rádiós közvetítéseken túlmenôen, a War-
ner lemeztársasággal készítünk egy Liszt-
lemezt, amelyen a január 22-i mûsorunkon
elhangzó több mû a Les prèludes-del ki-
egészítve kerül felvételre. Továbbá az is
nagy örömünkre szolgál, hogy egy korábbi
Les prèludes- és Mazeppa-felvétellel szere-
pelünk azon a CD-n is, amelyet a kormány

Magyarország európai uniós elnöksége
alkalmából jelentetett meg. Egy Magyar-
országról, Liszt Ferencrôl, Bartókról, a ma-
gyar kultúráról szóló album mellett ezt a
lemezt kapják ajándékba azok a koronás
fôk, kormánytagok, politikusok, mûvészek,
akikkel az uniós elnökségi félév során Ma-
gyarország kapcsolatba kerül. A lemezen
egyébként a Nemzeti Filharmonikus Zene-
karon kívül közremûködik még Csalog
Gábor, Krausz Adrienne zongoramûvész, a
csodás tehetségû igen fiatal Vida Mónika,
akadémiai zongorista-növendék, valamint a
Szent Efrém férfikar.  Terveink között szere-
pel egy olyan, a Hungaroton gondozásában
megjelentetendô Liszt-lemez is, amelyrôl
még egyeztetések zajlanak. A lemez mûso-
rán jobbára Kocsis Zoltán Liszt-hangszere-
léseit hallhatjuk majd. A Mûvészetek Palotája
elmúlt karácsonykor megkezdett internetes
közvetítésének köszönhetôen pedig vala-
mennyi, a MÜPÁ-ban megrendezésre kerü-
lô Liszt-koncertünk is élô egyenesben a
MÜPA honlapján lesz megtekinthetô. A kül-
földi fellépéseink jelentôs részét a helyi
klasszikus adók közvetítik. Ez volt a helyzet
Brüsszelben, mint ahogy több német adó is
jelezte már, hogy a németországi kon-
certkörút mûsorát szeretné majd sugározni,
ezen túlmenôen a Vatikáni Rádió is tervbe
vette már a Koronázási mise közvetítését.
Amint azt már említettem, az október 22-i
Krisztus oratórium-elôadást pedig a Magyar
Televízió nézôi is láthatják-hallhatják. 

❙ A már említetteken kívül milyen egyéb
hazai zenei eseményeken vesznek részt
a Liszt év kapcsán a Nemzeti Filhar-
monikusok?

– Nem lehet elégszer hangsúlyozni, hogy a
Nemzeti Filharmonikusok a vidéken leg-
több hangversenyt adó budapesti székhe-
lyû együttes. Ennek következtében mind az
énekkar, mind a zenekar együtt is és külön-
külön is meglehetôsen sok, évente átlag 30-
35 hangversenyen vesz részt a nagyobb
vidéki városokban. A január 22-i nyitóhang-
verseny mûsorát például, a budapesti kon-
certet megelôzôen két vidéki városban is
elôadtuk, Székesfehérvárott, illetve Sopron-
ban. A Liszt-év során még számtalan alka-
lommal lép fel a  két együttesünk vidéken,
hol együtt, hol külön-külön adva mûsoro-
kat többnyire Liszt törzsrepertoárral. Marian
Lapsansky a Szlovák Filharmónia igazgatója
pedig épp most, beszélgetésünk elôtt hívott
meg bennünket Liszt-mûsorral idén decem-
berre a Pozsonyi Zenei Fesztiválra, hogy a
fesztivál díszvendégeiként Liszt mûveit
tolmácsoljuk. Kaisinger Rita
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